Makalenin ana çerçevesini, bu şekilde tespit ettikten sonra, rivayetleri ele alarak
değerlendirmeye çalışalım.

IIII----RİVAYETLER VE SENED DEĞERLENDİRMELERİRİVAYETLER VE SENED DEĞERLENDİRMELERİRİVAYETLER VE SENED DEĞERLENDİRMELERİRİVAYETLER VE SENED DEĞERLENDİRMELERİ

1111- İmam Mâlik'in (179/795) tahrîc ettiği hadis, şu şekildedir: Abdullah b.
Ebî Bekr b. Hazm (135/752)6- Amra bint Abdurrahman'ın (98/716)7 rivayet
ettiğine göre, Hz. Peygamber’in hanımı Âişe (58/678)8 (r.a.) şöyle demiştir: -
“Bilinen on defa emmenin (evlenmeyi) haram kılacağı-, Kur’ân kapsamında indirilen-

ler arasındaydı. Sonra –bilinen beş emmenin (evlenmeyi haram kılacağı ayeti ile), bu

neshedildi. O, Kur’ân ayetleri içinde okunmaktayken, Rasûlullah (s) vefat etti.” İmam
Mâlik, amelin buna göre olmadığını söylemiştir.9

2222---- Ahmed b. Hanbel (241/855) ise, şu tarikle hadisi tahrîc etmiştir: Ya’kûb
(208/823)10- Babası (183/799)11- İbn İshâk (153/770)12- Abdullah b. Ebî Bekr b.

6 Abdullah b. Ebî Bekr b. Muhammed hakkında bilgi için bkz Zehebî, Muhammed b. Ahmed, el-Kâşif fî

ma'rifeti men lehü fi'l-kütübi's-sitte, (I-III, thk, Sıdkî Cemîl Atâr, Beyrut, 1997), II, 71(2678); İbn Hacer
el-Askalânî, Ahmed b.

Rasûlullah (s)

hastalandığında, onunla ilgileniyorduk. (Bu sırada) bize ait bir evcil hayvan girerek

onu yemiş.”13 Bu rivayette ise, on defa emme ayetinin olduğu kâğıdın bir evcil
hayvan tarafından yenildiği aktarılmakta ancak bir nesh olayından bahsedilme-
mektedir.

3333---- Dârimî'nin (255/869) eserindeki hadis ise şöyledir: İshâk (238/852)14-
Ravh (205/820)15- Mâlik (179/795)16- Abdullah b. Ebî Bekr- Amra- Âişe (r.a.):
"Bilinen on defa emmenin (evlenmeyi) haram kılacağı-, Kur’ân (ayeti olarak) nazil

oldu. Sonra –bilinen beş emmenin (evlenmeyi haram kılacağı ayeti ile), bu neshedildi.

O, Kur’ân ayetleri içinde okunmaktayken, Rasûlullah (s) vefat etti.”17

4444- Müslim (261/875), hadisin birden çok tarikine de işaret ederek hadisi
tahrîc etmiştir. Yahyâ b. Yahyâ (226/841)18- Mâlik- Abdullah b. Ebî Bekr

�
12 Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Medenî, Abdullah b. Ebî Bekr'den hadis almış, ondan da İbrahim

b. Sa'd rivayette bulunmuştur. Ali İbnü'l-Medînî, İbn Mübârek ve Şu'be onun hakkında sadûk, sika;
İbn Maîn rivayeti huccet değildir; Ahmed b. Hanbel, tedlisi çok; Yahyâ b.

(135/752) – Amra (98/716) – Âişe (58/678) (r.a.) şöyle demiştir: “Bilinen on

emzirmeyle evlenmenin haram olacağı (konusundaki ayet), Kur’ân kapsamında inzal

olunanlar arasındaydı. Sonra bu, bilinen beş emzirme ile (evlenmenin haram olacağını

bildiren) ayetle neshedildi. Onlar Kur’ân içinde okunmaktayken Rasûlullah (s), vefat

On emzirme ayetini,
tilâveti ve hükmü neshedilen ayetlere, beş emzirme ayetini de, tilâveti neshedilip,
hükmü bâkî kalan ayetlere örnek gösterir.20 Aynı durum, recm ayeti hakkında da
dile getirilmiştir. Bir ayetin hükmü bâkî kalacaksa, tilâvetinin niçin neshedileceğini
anlamak ve izah etmek oldukça zordur.21

Abdullah b. Mesleme el-Ka'nebî (221/836)22- Süleyman b. Bilâl
(172/788)23- Yahyâ b. Saîd (143/760)24- Amra (98/716), Âişe'nin (r.a.) evlenmeyi
haram kılan emzirme hakkında konuşurken, şöyle dediğini işitmiştir: “Kur’ân kap-

samında, bilinen on defa emzirme ile ilgili ayet nazil oldu. Sonra yine aynı şekilde beş

defa emzirme ile ilgili ayet nazil oldu.”25

Müslim aynı hadisin, Muhammed b. Müsennâ (252/866)26- Abdülvehhâb
(194/810)27- Yahyâ b. Saîd- Amra- Âişe tarikıyle de rivayet edildiğini bildirir.

19 Müslim, b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhu Müslim, (I-V, thk. M. Fuâd Abdülbâkî, Kahire, 1991), Radâ', 24

(1452), II, 1075;
20 Müslim, Sahîh, II, 1075, dipnotta.
21 Bu konu ile ilgili tespit ve değerlendirmeler için bkz.

5555---- İbn Mâce (273/886), hadisi şu tarikle tahrîc etmiştir: Abdülvâris b.
Abdüssamed b. Abdülvâris (252/866)28- Babası (Abdüssamed) (206/821)29-
Hammâd b. Seleme (167/783)30- Abdurrahmân b. Kâsım (126/744)31- Babası
(Kâsım) (106/724)32- Amra- Âişe (r.a.), Onun (süt emme ile evliliğin haram kılın-
masının), Allah'ın (ayet olarak) indirdikleri arasında olduğunu, sonra on veya beş

emmeden (azının) evlenmeyi haram kılmayacağı (ayetinin) sâkıt olduğunu söylemiş-

tir. Muhakkik Sıdkî Cemîl Attâr da, sâkıt olmayı, metnin neshedilip hükmün bâkî
kalması şeklinde açıklamıştır.33

6666- Ebû Dâvûd'un (275/888) tahrîc ettiği hadis şöyledir: Abdullah b.
Mesleme el-Kanebî (221/836)- Mâlik- Abdullah b. Ebî Bekr b. Muhammed b.
Amr b. Hazm (135/752)- Amra binti Abdurrahman (98/716)– Âişe (r.a.) şöyle
demiştir: "Allah'ın Kur’ân kapsamında indirdiği ayetler arasında -On emmenin ev-

lenmeyi haram kılacağı- ayeti de vardı. Sonra -bilinen beş emmenin evlenmeyi haram

kıldığı- ayetiyle, o neshedildi. Bu, Kur’ân ayeti olarak okunmaktayken Nebî (s) vefat

etti."34

Benzer bir rivayeti Beyhakî (458/1066) de, Hz. Âişe tarikıyle tahrîc etmiş-
tir.35

�
söylemiştir. Bkz. İbn Ebî Hâtim, age., VI, 71 (369); Mizzî, age., XVIII, 503-508 (3604); Zehebî, el-
Kâşif, II, 214 (3555); a. mlf., el-Muğnî fi'd-duafâ', I-II, thk., Ebu'z-Zehra Hâzim el-Kâdî, Dâru'l-Kütübi'l-
İlmiyye, Beyrut, 1997), II, 23 (3894); a.

7777- Tirmizî (279/892), Âişe (r.a.)'nin şöyle dediğini aktarır: "On emzirme ile

haramlığı beyan eden ayet nazil oldu, sonra bunun beş tanesi neshedilip, haramlığın

bilinen beş emzirme ile sabit olacağını belirten ayet nazil oldu ve son durum böyley-

ken, Nebi (s) vefat etti." Tirmizî, bu rivayetin kendisine, İshâk b. Mûsâ el-Ensârî
(244/858)36- Mâlik (179/795)- Ma'n (198/813)37- Abdullah b. Ebî Bekr
(135/752)- Amra- Âişe tarikiyle ulaştığını, Hz. Aîşe ve bazı Peygamber hanımları-
nın bu şekilde fetva verdiğini nakleder.38

8888---- Nesâî (303/915) de, konu ile ilgili rivayeti şu tarikle aktarmaktadır: Hâ-
rûn b. Abdullah (243/857)39- Ma'n- Mâlik'ten – (H) İbnü'l-Kâsım (126/744)40-
Mâlik (179/795)- Abdullah b. Ebî Bekr (135/752)- Amra- Âişe (r.a.) şöyle demiş-
tir: “-Bilinen on emme ile (evlenmenin haram olacağı) Allah'ın indirdikleri arasındaydı.
(Hâris ise, bilinen on emme ile ilgili ayet Kur’ân kapsamında indirilenler arasın-
daydı, şeklinde rivayet etmiştir). Sonra bilinen beş emme ile (haramlığın oluşacağı

ayeti ile) bu neshedildi. O, Kur'ân (ayetleri) olarak okunmaktayken, Rasûlullah (s)

vefat etti.”41

Abdürrezzâk (211/826)'ın tahrîc ettiği bir rivayete göre, süt emme sebe-
biyle evlenme haramlığı oluşması için, Hz. Peygamber, Sehle bt. Süheyl'e "Sâlim'i
beş defa emzirmesini söylemiş" ancak bunun bir ayet hükmü olduğundan bah-
setmemiştir.42 Bir yönüyle yetişkin kişinin süt emmesi (Radâu'l-kebîr) ile ilgili olan
bu görüşle Âişe'nin hayatı boyunca fetva verdiği, ancak Peygamber hanımlarının
bunu kabul etmediği de verilen bilgiler arasındadır.

Âişe, Zeyd b. Sâbit gibi Kur’ân ile ilgili faaliyetlerde ismi ön planda
geçen sahâbeden rivayeti olan ve ittifakla sika olduğu söylenen önemli bir tâbiîdir. Bkz., Zehebî, el-
Kâşif, II, 40 (2482); İbn Hacer, Tehzîb, III, 9 (3492).

47 Bkz. Abdürrezzâk, age., VII, 467 (13. 914)'de, Abdürrezzâk (211/826)- Ma'mer (152/769)- İbn
Tâvus (132/749)- Tâvus (106/724) tarikıyla aktarılan haberin senedi muttasıl ve sika râvîlerden
oluşmaktadır. Abdürrezzâk, age., VII, 467 (13. 916) 'de, Abdürrezzâk - İbn Cüreyc (150/767)- Ab-
dülkerîm el-Cezerî (127/744)- Tâvus (106/724) tarikıyla aktarılan haberin senedi muttasıl olup,
râvîlerden İbn Cüreyc tedlis yapması sebebiyle cerhedilmiştir. Bu rivayetlerin ikincisinin isnadı zayıf-
tır.

Ali, İbn Mes'ûd ve İbn Abbâs gibi sahâbîlere atfen az veya çok her süt
emmenin evlenme haramlığı oluşturacağına dair haberler aktarılmıştır.48 Bu görüş
Hanefî ve Mâlikîlerin yanı sıra –bir rivayete göre- Ahmed b. Hanbel ve Fâtımî
fakîhi Ebû Hanîfe et-Temîmî (363/974) tarafından da benimsenmiştir.49

Kur’ân'da eksiklik olduğu iddiasını bir polemik üslûbuyla kaleme alan ve
ciddi tartışmalara sebep olan Nuri Tabersî (1292/1875) de eserinde, iddialarına
bir delil olarak bu rivayeti kaydetmiştir.50 Rasûl Ca’feriyân da bu rivayetleri, Sünnî
kaynaklarda yer alan tahrifle ilgili iddialara örnek olarak saydığı rivayetler arasında
zikretmiştir.51

Benzer bir rivayeti Dârakutnî (385/995), Ebû Hâmid Muhammed b. Hâ-
rûn- Muhammed b. Yahyâ el-Kat'î (253/867)52- Abdüla'lâ b. Abdüla'lâ
(198/813)53- Muhammed b. İshâk- Abdullah b. Ebî Bekr- Amrâ tarikıyla
Âişe(r.a.)'den nakletmektedir.54

Hadisleri kaydederken dipnotlarda özet olarak naklettiğimiz bilgilere göre,
senedlerini değerlendirdiğimizde, şu sonuçlarla karşılaşmaktayız: Bu rivayetlerden
Müslim, Radâ', 24, 25; Muvatta', Radâ',18; Ebû Dâvûd, Nikâh, 10; Nesâî, Nikâh,
51'de bulunan rivayetlerin senedleri muttasıl olup, râvîleri de sikadır.

tir."92 İbn Abdilber (463/1071), Hz. Âişe'nin beş emme ile ilgili hadisini âlimlerimiz
ve bizimle aynı görüşte olan diğer âlimler kabul etmemişlerdir. Bu rivayetle bir
şeyin Kur’ân'dan olduğu sabit olmaz. Onunla amel edilmesi konusunda da ihtilâf
edilmiştir. O, ne sabit bir sünnet ne de bir ayettir" demiştir.93 İbn Arabî
(543/1148), Hz. Âişe'den nakledilen bu rivayetin onun bir vehmi olduğunu ve
haber-i vâhidin Kur’ân'ı neshedemiyeceğini söylemiştir.94 Bir diğer Muvatta' şarihi
Zürkânî (1122/1710), bunun tilâveti mensûh bir ayet olduğunu, yoksa tilâveti
sabitti de, onu okumayı terk ettiler anlamına gelmediğini, şayet bu tilâveti
neshedilmemiş bir ayet olsaydı, diğer Kur’ân ayetleri gibi, sahâbe arasında yaygın
olarak bilinirdi, demiştir.95